seconda l'art. 32, quanto alla terza gli artt. 41 e 42 Cost. Ma pretendere di rinvenire già nel *passato* un siffatto approccio è del tutto velleitario oltre che non corretto, come già precisato. Viceversa, sarà possibile reperire, questi sì, taluni precursori di quello che poi, con il passare del tempo, il progresso, il mutare delle esigenze, pur nell'unitarietà del genere-ambiente, assumerà le odierne forme. In tal senso apparirebbe opportuno tentare una prima ricostruzione storica, seppure *per apices*, partendo dalla distinzione tra l'Ambiente naturale e l'Ambiente costruito⁵⁸. Il primo è quell'ambiente con il quale l'uomo si è dovuto confrontare per trarre benefici in favore della sua vita e della sua sopravvivenza. Non è un caso che grandi civiltà siano nate attorno a grandi fiumi, definiti comunemente vero e proprio *latte* delle stesse *civiltà*, si pensi al Nilo, all'Eufrate, al Tigri⁵⁹ o ai maggiori fiumi dell'India e della Cina, ed altrettanto non è un caso che attorno ad essi siano progredite civiltà, in quanto lo sfruttamento delle opportunità offerte dalla natura richiedeva uno sforzo di coordinamento del lavoro per ottimizzare la raccolta dei frutti della terra. Pur tuttavia l'Ambiente naturale è essenziale in considerazione delle esigenze di protezione dell'uomo tanto nel caso del suo normale manifestarsi (pioggia, vento, caldo, freddo) come nel caso di vere e proprie calamità naturali o per esigenze di difesa da aggressioni provenienti da estranei alla comunità. In maniera esemplare Cicerone esalta la scelta del luogo della fondazione di Roma:

Urbis autem ipsius nativa praesidia quis est tam neclegens qui non habeat animo notata planeque cognita? Cuius is est tractus ductusque muri cum Romuli tum etiam reliquorum regum sapientia definitus ex omni parte arduis praeruptisque montibus ut unus aditus, qui esset inter Esquilinum Quirinalemque montem, maximo aggere obiecto fossa cingeretur vastissima, atque ut ita munita arx circuitu arduo et quasi circumciso saxo niteretur, ut etiam in illa tempestate horribili Gallici adventus incolumis atque intacta permanserit. locumque delegit et fontibus abundantem et in regione pestilenti salubrem; colles enim sunt, qui cum perflantur ipsi tum adferunt umbram vallibus⁶⁰.

L'ambiente costruito, variamente e variabilmente nel tempo, diventa rilevante invero quasi al pari di quello *naturale*, giacché l'uomo deve confrontarsi con esso in considerazione delle conseguenze non meno pericolose in caso di squilibri: si pensi alle conseguenze dell'urbanizzazione e del sovraffollamento, ad esempio, per l'igiene.